ciutat de Leyda», *Col.* XV 107, 10. || Als ... diputats del G. de C. Gabriel diputat local : «sabem en lo comdat de Foys *te* per instances lo dit comte moltes gentes darmes», *Col.* XV 23, 22 (Perpinyà).

b) 'Eigenbesitz oder als Lehensgut haben'. — Aus vielen Belegen, sowohl lateinischen als auch katalanischen, geht klar hervor, dass zwischen *habere* und *tenere* ein Unterschied gemacht wurde, indem *habere* das Eigentum (*alodium, alou*) und *tenere* das Lehensgut (*feudum, feu*) bezeichneten. Die Trennung ist nicht immer eingehalten worden, und schliesslich fand sich in Mallorca *tenir en alou*, offenbar in Verkennung der ursprünglichen Bedeutung. Eine klare Scheidung zeigt folgender früher Beleg :

1068 : «72. strate et vie publice ... sunt de potestatibus, non ut *habeant* per alodium vel *teneant* in domin[i]o, sed ut sint ... ad emperimentum cunctorum illorum populorum», *Us.* 30 (= «... no lo *hajam* per *alou* ne ho *tengan* en domini...»); 32 *Us.* 14. «115. veniant homines sui ante filium ejus ... et accipiant per manum illius [senioris] castella et fevos, quos *tenebant* per dominum patrem ejus ... Deinde veniant cum eo ad seniorem, pro cuius manu debent *habere* suum honorem ... et faciant accipere per manum suam honorem, quem pater ejus *tenebat* per eum», *Us.* 51-52 (= «... prenen los castells e ls feus per man d'ell, que *tenen* per mans de son pare ... per ma de qui deu *haver* aquella honor ... façan li pendre per sa ma la honor que son pare per ell *tenia*»). *Habere* bedeutet hier 'bekommen'.

Das ist auch im folgenden Beleg der Fall, wo man sieht, dass die Übersetzung von 1704 (in Klammern) der Vorlage treulich nachgeht :

«57. Fevos quos *tenuerint* milites ... averent illos per sacramentum... et *habeant* illos. Illos quos non *tenuerint* ... aut probent...», *Us.* 22 («Los feus que *tenen* cavallers ... averar ho deuen ... e *hajen* los. Mas aquells que no *tenen*...»); *Us.* 32-33.

Doch fehlen nicht Fälle, wo die Übersetzung sich für *tenir* statt *haver* entschied :

«25. Similiter debet esse inter vicecomites ... ut unusquisque placitet cum suo seniore ... de quo *habuerit* majus beneficium», *Us.* 11 («... de qui *tenga* major benefic...»). || «37. Qui seniorem suum in bello vivum relinquerit ... perdere debet omnia quae per illum *habuerit*» (Übersetzung : *té*), *Us.* 17. || «68. si quis ei fallerit ... perdere debet cuncta que per illum *habet* (*tenga*) ... et qui per eum honorem non *tenuerit* (*tindra*) emendet ei fallimentum et desonorem», *Us.* 29.⁵³ || Andorra : 1084. Conveni sobre

63. *Habere* findet sich 1068 : 13 «Rusticus interfactus ... que nullam *habet* dignitatem emendetur...», *Us.* 7 («qui altra dignitat non ha»). || 1081. Cerdagne : «omnem feuum et honorem et alodium quod *habeo* uel *habere* debeo in totam terram tuam», *RLR*, III, 281.

l'enfeudació de terres en les valls de Sant Joan y Andorra entre Guitard, senyor de Caboet y son vasall Arnall Ramon : «de ipsa honore de ualle Andorra *abeat* inde praedictus Arnall hoc quod pater suus ibi *abebat* ... si euenerit ut filii Gebeline defuerint, attendat prescriptus Arnall de ipsa honore ad filium prescripti Gitardi qui aliam *tenuerit* suam honorem», Cab. 67, 31. Es handelt sich um Eigenbesitz des Vaters (*abebat*), den der Sohn bekommen soll (*abeat*). || 1107. Donació : «Ego Guitardus Isarni dominus Capodocii et conjux mea Gebelina donamus et tradimus domino Deo et Beate Marie cubicensi (Covet) quoddam locum videlicet Organiani ipsum que *tenet* Godmarus Trasvari cum censis et serviciis», Cab. 69, 26.

In folgendem Beleg ist bemerkenswert, dass in einer Urkunde *habet in pignus* neben *tenet in pignus* vorkommt :

1131. Don Ramon Berenguer IV y doña Petronila : «Sancto Michaeli Coccoensi dimitto omnes albergas ... quas in honore ejusdam monasterii ut *habui* cum uno de melioribus mansos quos *habeo* in Frumigera et villa de Eu cum omnibus pertinentiis suis quam *habet in pignus* R. Bernardi ... Sancte Marie Celsone dimitto medietatem decime de Meresana quam R. Mironis de Pugalt *tenet in pignus*», Col. IV 5, 9 und 16; 1141 Cab. 78, 15. || 1162. Concòrdia del bisbe Bernat Sanç ... d'Urgell amb els homes de la vall d'Andorra : «nos omnes homines vallis Andorre concedimus Deo et beatae Marie et tibi Bernardo ... quod *habeatis* omnes ecclesias vallis Andorre... cognoscentes nefarium ... esse quod laici *teneant* ecclesias», And. 385, 9 und 14. || 1278. Pariatge ... entre Pere d'Urgell, bisbe d'Urgell i Roger Bernat III comte de Foix : «quod dictus nobilis Fuxensis et omnes successores suis *teneant in feudum* vallem de Cabaho ... pro episcopo», And. 419, 12; 418, 13; 1288 436, 12; 436, 13; 1307 RLR VIII 58, 20. || 1309 : «que aga a pagar la meytat aquel qui *tenra* los molins drapers... que'l senyor Rey *ha* a sant Esteve», RLR VIII, 70, 20. || 1309. Jayme II. an Vidal de Villanova : «nos dubtam, quels Pisans consentissen, quel papa ... *agues* en eils neguna senyoria ne que res ne *tenguessen* per ell *a feus*», AA II 540, 3; 543, 7 und 9; 547, 16 AA I; 1303 129, 22; 1312 290, 3; 1325 413, 18; 1317 469, 30; 470, 9; 1389 DR II 319 cccxxix; 1358 Aran 86, 31 und 88, 4.